Ahora bien, en favor de la parte que había cumplido con sus obligaciones había dos acciones que podían ser útilmente utilizadas: la *condictio causa data causa non secuta* y, por lo menos durante cierto plazo histórico, el así llamado *jus poenitendi*. El *jus poenitendi* o derecho de arrepentirse consistía en la facultad, reconocida a la parte que había ejecutado primero su prestación y hasta cuando la otra no hubiese cumplido, de cambiar de parecer, considerar el contrato anulado y pedir así la restitución de la cosa a pesar de que la otra parte estuviera eventualmente dispuesta a ejecutar lo pactado. Pero como es fácil de comprender, fue esto un remedio muy perjudicial para el tráfico jurídico y la seguridad de los derechos y así no tuvo vida larga siendo definitivamente abandonado por el derecho de Justiniano. La otra acción prevista por el derecho romano clásico para los contratos innominados y en favor de la parte que había cumplido con sus obligaciones, fue, como hemos dicho, la *condictio causa data causa non secuta* por medio de la cual, contra el contratante que no había ejecutado ni estaba dispuesto a ejecutar su prestación, se podía pedir la restitución de lo que había sido entregado.<sup>(4)</sup>

(4) Nos parece interesante citar el siguiente paso de Donello: (T. VIII, p. 755 sobre la ley 8 del Cód. de J. de Contrah. empt.) "Quod ab causam datum est, causa non secuta, condici et repeti potest . . . . ; quod si res tradita sit ex eo contractu, qui proprium nomen habet, cassat repetitio . . . . ; ergo si, ex emptionis causa, tibi stichum dem, ut mihi decem des, nulla est dati repetitio, quoniam emptio et venditio proprium nomen est contractus. Differentiae ratio inter contractus innominatos et contractus qui nomen habent, in hanc repetitionem rei ab causam datae, non est in nominibus contractuum ne erremus. Nam nomina contractuum de re nihil mutant . . . . ; sed differentiae ratio in re est. Est autem haec certa regula, quod in conventionibus, quae in proprium nomen contractus non transeunt, is qui rem dat, ut etiam accipiat, non obligatur; nam ante rem traditam non obligatur, etiamsi convenisset ut daret; proinde nec obligatur, si rem dederit; quoniam etiamsi prius obligatus esset ea traditione liberatur. Proinde, nulla obligatio ei obstat, quominus traditum recta repetat, et ob causam datum, causa non secuta . . . . ; at, in emptione venditione, similibusque contractibus, qui in proprium nomen transeunt, obligatio contrahitur ex ipsa conventionem; unde dicitur obligatio contrahi solo consensu; hinc fit ut emptor, etiam re vendita non sibi tradita, habeat actionem ad rem venditam petendam; nempe ex empto. Quod si actionem habet, re non tradita, multo magis re tradita, habebit exceptionem ad eam rem retinendam; justa regulam juris: cui damus actionem, eodem, multo magis exceptionem competere". (Lo que ha sido dado, sin que le siga la contraprestación puede ser repetido y reclamado . . . . ; sin embargo, si la cosa ha sido entregada con motivo de uno de los contratos que tienen su propio nombre, ya no hay derecho de repetición . . . . ; así por ejemplo, si a causa de una compraventa, yo te di una finca para que tú, a cambio, me dieras diez denarios, no hay ninguna manera de pedir la restitución de lo que te he dado, ya que la compraventa es un contrato que tiene nombre propio.